Ketika berumur 16 tahun, Ibn Khaldun telah menguasai hampir seluruh ilmu agama dan bahasa. Setelah itu, beliau cuba untuk meluaskan ilmunya di dalam ilmu falsafah dan logik. Keadaan ini tidak bertahan lama, serangan wabak taun yang berlaku pada tahun (1349M/749H) menuntut Ibn Khaldun untuk mengembara demi menyempurnakan tuntutan pendidikan dan kerjaya beliau serta kecintaan beliau yang begitu mendalam terhadap ilmu (Rahman, 1992). Ibn Khaldun telah pergi ke Fez, Andalus, Bougie, Biskra, Qal‘ah Ibn Salamah, Tunisia, dan Mesir. Beliau meninggal dunia di Kaherah pada 17 Mac 1406 M bersamaan 25 Ramadan 808H pada usia 76 tahun dan dimakamkan di permakaman sufi di Bab al-Nasr iaitu perkuburan bagi orang-orang terkemuka dan ulama (Ulis Dwi Wardani, 2009).

Ibn Khaldun telah menghasilkan hasil karya yang hebat dan tidak dapat ditandingi oleh cendekiawan yang lain.